SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 099/2019 CONSUP/IFAP. DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

Homologa a Resolução nº093/2019/CONSUP/IFAP, AD
REFERENDUM,  de  17  de  setembro  de  2019,  que
aprovou  Calendário dos Cursos de Pós-Graduação Latu
Sensu  –  Campus  Macapá,  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  AMAPÁ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais, considerando o que consta no processo nº 23228.000700/2019-53, conforme deliberação

na 38ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,

RESOLVE:

Art. - 1º  Homologar a Resolução nº093/2019/CONSUP/IFAP, AD REFERENDUM, de

17 de setembro de 2019, que aprovou  Calendário dos Cursos de Pós-Graduação Latu Sensu – Campus

Macapá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marlon de Oliveira do Nascimento

Presidente em exercício do Conselho Superior do IFAP.

 PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE QUÍMICA – TURMA 2018.2 e TURMA 2019.1
 PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO – TURMA 2018.2 e TURMA 2019.1

CALENDÁRIO ESCOLAR 2019 – PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – CAMPUS MACAPÁ
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019.2

Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

1 - Início das aulas da turma 2018.2 7 – Independência do Brasil (Feriado Nacional)

5 – Início das Aulas da turma 2019.2 13 - Aniversário do Ex-território Federal do Amapá (Feriado Estadual)

15 – Dia da Informática 21 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência

28 a 30 – ENEPEG 25 a 27– III Encontro de Assistência Estudantil

Outubro Novembro Dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

12 – Nossa Senhora de Aparecida (Feriado Nacional) 2 – Finados ( Feriado Nacional) 2 a 13 – Defesa de TCC

14 – Comemoração Dia do Professor (antecipação feriado) 15 – Proclamação da República (Feriado Nacional) 5 e 6-  I Seminário de Informática na Educação.

15 - Dia do Professor 20- Dia da Consciência Negra (Feriado) 13 – Término das Aulas

21 a 26 – Mostra de Tecnologias Assistivas na Educação Inclusiva 22 – Envio do TCC para Banca Avaliadora 20 – Prazo final para entrega dos diários

21 a 26 - ENEPEG / Semana Naciona de Ciência e Tecnologia 23 a 31- Recesso de final de ano

25 – Aniversário do IFAP 25 – Natal ( Feriado)

28 – Dia do servidor público (Feriado)

 PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE QUÍMICA – TURMA 2018.2 e TURMA 2019.1

CALENDÁRIO ESCOLAR 2019 – PÓS-GRADUAÇÃO – INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019.2

Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

1 - Início das aulas da turma 2018.2 7 – Independência do Brasil (Feriado Nacional)

5 – Início das Aulas da turma 2019.2 13 - Aniversário do Ex-território Federal do Amapá (Feriado Estadual)

21 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência

25 a 27– III Encontro de Assistência Estudantil

Outubro Novembro Dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

12 – Nossa Senhora de Aparecida (Feriado Nacional) 2 – Finados ( Feriado Nacional) 2 a 13 – Defesa de TCC

14 – Comemoração Dia do Professor (antecipação feriado) 15 – Proclamação da República (Feriado Nacional) 13 – Término das Aulas

15 - Dia do Professor 20- Dia da Consciência Negra (Feriado) 20 – Prazo final para entrega dos diários

21 a 26 - ENEPEG / Semana Naciona de Ciência e Tecnologia 22 – Envio do TCC para Banca Avaliadora 23 a 31- Recesso de final de ano

25 – Aniversário do IFAP 25 – Natal ( Feriado)

28 – Dia do servidor público (Feriado)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 – 1º Semestre letivo
Janeiro Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

1 – Confraternização Universal 1 - Prazo final entrega Planos de Ensino e de Aula 31

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias) 4 – Aniversário da cidade de Macapá (Feriado) 4 e 5 – Carnaval – Ponto Facultativo

6 – Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo

21 – Início do ano letivo 2019 18 – Ponto Facultativo

21 –  Início do 1º módulo e dependências 19 – Dia de São José (Feriado)

22 - INÍCIO DO 2º MÓDULO

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

02 – Dia Mundial da Conscientização Do Autismo
1 – Dia Mundial do Trabalho ( Feriado Nacional) 30

18 e 19– Semana Santa – Paixão de Cristo – Feriado Nacional 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual) 6 - TÉRMINO DO 2º MÓDULO

21 – Tiradentes ( Feriado Nacional) 20 – Dia do Pedagogo 7 - Festa Junina

25 e 26 – 1º Fórum regional de Licenciaturas Ciências exatas.
11 - INÍCIO DO 3º MÓDULO

18 – Dia do Químico

20 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

28 – Encerramento do 1º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE QUÍMICA 2019.1 - CAMPUS MACAPÁ

22 a 25 – Feira das Profissões/Semana Acadêmica/Sensibilização Para Inclusão,
Diversidade e Acessibilidade.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 – 1º Semestre letivo
Janeiro Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

1 – Confraternização Universal 1 - Prazo final entrega Planos de Ensino e de Aula 31

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias) 4 – Aniversário da cidade de Macapá (Feriado) 4 e 5 – Carnaval – Ponto Facultativo

6 – Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo

21 – Início do ano letivo 2019 18 – Ponto Facultativo

21 –  Início do 1º módulo e dependências 19 – Dia de São José (Feriado)

22 - INÍCIO DO 2º MÓDULO

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

02 – Dia Mundial da Conscientização Do Autismo 1 – Dia Mundial do Trabalho ( Feriado Nacional) 30

18 e 19– Semana Santa – Paixão de Cristo – Feriado Nacional 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual) 6 - TÉRMINO DO 2º MÓDULO

21 – Tiradentes ( Feriado Nacional) 20 – Dia do Pedagogo 7 - Festa Junina

25 e 26 – 1º Fórum regional de Licenciaturas Ciências exatas.
11 - INÍCIO DO 3º MÓDULO

18 – Dia do Químico

20 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

28 – Encerramento do 1º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO 2019.1 - CAMPUS MACAPÁ

22 a 25 – Feira das Profissões/Semana Acadêmica/Sensibilização Para
Inclusão, Diversidade e Acessibilidade.